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DROGA DAWCY W RCKiK RADOM – OPIS  ,,SCHEMATU” 

Do RCKiK Radom dawcy przybywają w celu oddania krwi / jej składników lub wykonania 
kontrolnych badań laboratoryjnych. Całość obsługi dawcy odbywa się na parterze głównego 
budynku Centrum. 

 
1. Dawcy wchodzą do głównego budynku przez wejście oznaczone ,,Dział dawców”. Obok 
znajduje się tablica informująca dawców o godzinach otwarcia Centrum. Bezpośrednio po wejściu 
do RCKiK dawca ma obowiązek załoŜyć na obuwie jednorazowe ochraniacze. Ochraniacze te 
znajdują się w przedsionku, za drzwiami wejściowymi,  w zamkniętej skrzyni. 
 
2.  Ubranie wierzchnie i ewentualne bagaŜe dawca pozostawia w szatni. Szatnia jest obowiązkowa         
i niepłatna. Za pozostawione w szatni mienie dawcy odpowiada RCKiK Radom. 
 
3. KaŜdy dawca po przybyciu do RCKiK Radom jest rejestrowany. Rejestracja odbywa się                   
w wydzielonym w głównym holu miejscu, opisanym ,,Rejestracja dawców”. W pobliŜu Rejestracji, 
w widocznym miejscu holu, wisi na ścianie ,,Tablica informacyjna”, zawierająca spis wszystkich 
działów/pracowni RCKiK Radom, łącznie z podaniem  ich lokalizacji. Na ścianach Rejestracji 
znajduje się informacja, podająca godziny przyjmowania dawców jak równieŜ i inne  informacje 
dotyczące obsługi dawcy a wynikające z bieŜącej działalności Centrum. KaŜdy dawca rejestrowany 
jest na podstawie dokumentu ze zdjęciem, potwierdzającym jego toŜsamość (dowód osobisty, 
legitymacja ubezpieczeniowa, paszport, ksiąŜeczka wojskowa, prawo jazdy, legitymacja 
Honorowego Dawcy Krwi). Bez jednego z w/w dokumentów dawca nie zostanie przyjęty. 
Rejestracja przeprowadzana jest automatycznie, przy pomocy systemu komputerowego ,,Bank 
Krwi”. W programie ,,Bank Krwi” kaŜdy dawca figuruje pod własnym, indywidualnym, 
niepowtarzalnym numerem komputerowym. Do programu komputerowego wpisywane są dane 
osobowe dawcy, takie jak: imię i nazwisko, imiona rodziców, PESEL. Notowany jest  adres 
zamieszkania, numer telefonu dawcy, ewentualna przynaleŜność do klubu krwiodawców, rodzaj 
dawcy (płatny, honorowy, rodzinny, autologiczny). Dawcą moŜe być osoba w wieku 18-65 lat, 
posiadająca pełną zdolność do czynności prawnych, zdrowa, która nie figuruje w komputerowej 
,,Kartotece dawców zdyskwalifikowanych na stałe z oddawania krwi”. JeŜeli przemawiają za tym 
względy fizjologiczne lub lecznicze, kandydatem na dawcę na rzecz wstępnych, zstępnych                     
i rodzeństwa moŜe być osoba nie posiadająca pełnej zdolności do czynności prawnych, za pisemną 
zgodą jej przedstawiciela ustawowego i po wyraŜeniu przez nią zgody na pobranie. W przypadku 
gdy kandydatem na dawcę jest małoletni powyŜej lat trzynastu, wymagana jest tylko zgoda 
małoletniego wyraŜona w obecności jego przedstawiciela ustawowego lub opiekuna. W chwili 
zgłoszenia się do RCKiK Radom dawcy nadawany jest kolejny, niepowtarzalny  numer donacji. Po 
zarejestrowaniu dawca otrzymuje do wypełnienia ,,Kwestionariusz dla krwiodawców”. Rejestrator 
drukuje ,,Zlecenie badań analitycznych i poboru krwi’’, które  razem z dokumentami dawcy, 
przekazywane jest przez pracownika Rejestracji do Działu Analiz Lekarskich. 

KaŜdy dawca otrzymuje ,,Legitymację honorowego dawcy krwi”, w której dokumentowane 
są wszystkie oddania krwi na terenie Polski.   

Na podstawie ilości oddanej przez dawcę krwi lub jej składników Dział Sprawozdawczości, 
Promocji i Marketingu sporządza pisemny dokument będący podstawą  przyznania  dawcy odznaki 
,,ZasłuŜony Honorowy Dawca Krwi”.  Odznakę nadaje Zarząd Okręgowy PCK. 
 
4. W Dziale Analiz Lekarskich, na podstawie ,,Zlecenia badań analitycznych” i informacji 
zawartych w programie komputerowym ,,Bank Krwi”, dawca ma wykonywane  badania 
analityczne, w tym kaŜdorazowo hemoglobinę, będącą podstawą kwalifikacji dawcy do oddania. 
Dawcy kwalifikowani do oddania Koncentratu Krwinek Płytkowych dodatkowo mają kontrolowaną 
liczbę krwinek płytkowych i liczbę krwinek białych. KaŜdy wielokrotny dawca jeden raz w roku 
ma oznaczaną pełną morfologię krwi. Dawcom oddających regularnie osocze oznacza się 
dodatkowo, co najmniej raz w roku, stęŜenie białka całkowitego i skład procentowy białek we krwi. 
W przypadku dawców pierwszy raz oddających krew pobierane są próbki krwi w celu oznaczenia 
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grupy krwi ABO i Rh. W Dziale pobierane są równieŜ próbki krwi do wszystkich kontrolnych 
badań laboratoryjnych (badania serologiczne, badania w kierunku: ALAT, HBV, HCV, HIV, kiły). 
Na Ŝądanie lekarza, w celu pełniejszego zdiagnozowania dawcy, Dział moŜe wykonać dodatkowe 
badania: poziom glukozy we krwi, badanie moczu, OB. Próbki do badań pobiera uprawniony 
pracownik Działu (dyplomowana pielęgniarka, technik analityki medycznej lub diagnosta 
laboratoryjny). Wszystkie czynności, dotyczące pobierania próbek krwi od dawców i 
przeprowadzania badań analitycznych, wykonywane są przy pomocy sprzętu jednorazowego uŜytku 
(jednorazowe rękawiczki, probówki, igły, itp.). Dzięki temu zarówno dawca jak i personel 
zabezpieczony jest przed ewentualnym wzajemnym zakaŜeniem. 
 
5. W Poczekalni dawca zapoznaje się z ,, Informacją o chorobach zakaźnych dla krwiodawców”             
i wypełnia ,,Kwestionariusz dla krwiodawców”. Kwestionariusz jest rodzajem wywiadu 
lekarskiego. Dane w kwestionariuszu, wpisane przez dawcę, objęte są tajemnicą lekarską. 
Obowiązkiem dawcy jest udzielenie prawdziwych i pełnych odpowiedzi na wszystkie zawarte             
w kwestionariuszu pytania. W ,,Kwestionariuszu” dawca wyraŜa zgodę na przetwarzanie danych 
osobowych dla potrzeb krwiodawstwa. Podpisuje równieŜ Oświadczenie: 
,, Oświadczam w zgodzie z moim sumieniem i posiadaną wiedzą, Ŝe informacje o przebytych 
chorobach i obecnym stanie zdrowia, których udzieliłem są prawdziwe  
i dokładne. Rozumiem, Ŝe mają one na celu ochronę mojego zdrowia jako dawcy  
i zapewniają bezpieczeństwo biorcy mojej krwi. Zapoznałem się z informacją na temat AIDS  
i innych chorób zakaźnych przenoszonych drogą krwi. Stwierdzam, Ŝe nie byłem leczony 
krwi ą. UwaŜam, Ŝe moja krew nadaje się do celów leczniczych”. 
Kwestionariusze objęte są systemem dokumentacji. Opisane są aktualnym numerem wersji i datą 
wprowadzenia do uŜycia. Wypełnione kwestionariusze, po roku przechowywania w Gabinecie 
Lekarskim, podlegają archiwizacji w Archiwum RCKiK Radom (30 lat). 
 
6. W Gabinecie Lekarskim dawca kwalifikowany jest przez lekarza do oddania krwi, osocza, 
zabiegów aferezy i innych zabiegów. Kandydat na dawcę lub dawca krwi powinien: 

• Odpowiadać wymaganiom zdrowotnym pozwalającym na ustalenie na podstawie badań 
lekarskich i badań laboratoryjnych, Ŝe kaŜdorazowe pobranie krwi nie spowoduje ujemnych 
skutków dla jego stanu zdrowia lub stanu zdrowia przyszłego biorcy. 

• Przedstawić dokument ze zdjęciem pozwalający stwierdzić jego toŜsamość. 
• Władać językiem polskim w mowie i piśmie w stopniu umoŜliwiającym samodzielne 

zrozumienie treści kwestionariusza dawcy i pytań związanych  
z wywiadem lekarskim.  

Kandydat na dawcę lub dawca krwi powinien otrzymać przystępne informacje na temat: 
• Roli krwi w ustroju, przebiegu procesu pobrania, rodzaju składników otrzymywanych                

z krwi pełnej i ich wartości dla chorego. 
• Konieczności przeprowadzenia wywiadu lekarskiego jak równieŜ badań lekarskich                     

i laboratoryjnych, a takŜe wyraŜenia pisemnej zgody na pobranie. 
• MoŜliwości tymczasowej lub stałej dyskwalifikacji lub samowykluczenia  

w sytuacji, gdy przetoczenie pobranej krwi mogłoby stworzyć zagroŜenie dla biorcy. 
• Zasad ochrony danych osobowych dawcy dotyczących jego toŜsamości, stanu zdrowia                   

i wyników badań laboratoryjnych. 
• Sytuacji, kiedy oddanie krwi moŜe nie być wskazane ze względu na stan zdrowia dawcy. 
• Rodzaju zabiegu pobrania, sposobu jego przeprowadzenia oraz dających się przewidzieć 

następstw dla stanu zdrowia. 
• MoŜliwości wycofania zgody na oddanie krwi w kaŜdej chwili podczas donacji, a po 

oddaniu krwi o moŜliwości poinformowania, Ŝe pobrana krew nie nadaje się do 
przetoczenia. 

• Przyczyn, dla których RCKiK powinno być informowane o kaŜdym wydarzeniu, które 
nastąpiło po oddaniu krwi i mogłoby wskazywać na jego nieprzydatność do przetoczenia. 
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• CiąŜących na RCKiK obowiązku poinformowania dawcy o nieprawidłowych wynikach 
badań mogących mieć znaczenia dla jego zdrowia. 

• Dyskwalifikacji dawcy i niszczeniu oddanej przez niego krwi w razie wykrycia zakaŜenia 
HIV, HBV, HCV i innych chorób przenoszonych drogą przetoczeń. 

• MoŜliwości umieszczenia w rejestrze dawców zdyskwalifikowanych z oddawania krwi. 
• MoŜliwości wyjaśnienia w kaŜdej chwili ewentualnych wątpliwości.  

Samowykluczenie: 
Dawca, który uzna, Ŝe z jakichś względów pobrana od niego krew nie nadaje się do celów 
leczniczych, wypełnia ,,Oświadczenie” i wrzuca do skrzynki. Zarówno skrzynka jak i 
,,Oświadczenia” znajdują się w widocznym dla dawcy miejscu, w Stołówce. Codziennie, po 
zakończeniu dnia pracy Gabinet Lekarski  sprawdza zawartość skrzynki. JeŜeli w skrzynce zostanie 
znalezione takie ,,Oświadczenie” wówczas pobrana od dawcy krew jest niszczona.  
 
Wzór oświadczenia: 

Oświadczam, Ŝe moja krew nie nadaje się do celów leczniczych. 
Nazwisko ............................................................................. 
Imię ...................................................................................... 
Data oddania krwi ............................................................... 

 
  

Kandydat na dawcę lub dawca krwi kwalifikowany jest przez lekarza do oddania krwi na 
podstawie sprawdzenia wypełnionego kwestionariusza, badania lekarskiego oraz wyników badań 
laboratoryjnych. Warunkiem zakwalifikowania badanej osoby do oddawania krwi jest dobry stan 
zdrowia. Lekarz podejmuje decyzję o pobraniu krwi, gdy stwierdzi, Ŝe wymienione  zabiegi są 
bezpieczne dla dawcy, a po przetoczeniu uzyskanej krwi lub jej składników bezpieczne  dla biorcy. 

Dawca, w obecności lekarza, przed kaŜdym zabiegiem pobrania krwi musi wyrazić                        
w ,,Kwestionariuszu” pisemną zgodę na określony zabieg. Zapis ten potwierdza, Ŝe dawca: 

• zapoznał się z dostarczonymi materiałami informacyjnymi i zrozumiał ich znaczenie, 
• miał moŜliwość wyjaśnienia wątpliwości, 
• otrzymał satysfakcjonujące odpowiedzi na wszystkie zadane pytania, 
• świadomie wyraŜa zgodę na przeprowadzenie pobrania, 
• potwierdza, Ŝe wszystkie podane przez niego informacje są zgodne z prawdą. 

Kwalifikowaną do oddania ilość krwi lub jej składników  lekarz wpisuje do ,,Zlecenia poboru”.  
Wywiad w postaci Kwestionariusza, wyniki badań laboratoryjnych i badanie przedmiotowe 

pozwalają wykryć szereg sytuacji, w których oddawanie krwi jest przeciwwskazane. 
Przeciwwskazania mogą być bezwzględne, dyskwalifikujące dawcę na stałe lub względne, 
dyskwalifikujące tymczasowo. Decyzja o dyskwalifikacji stałej lub czasowej musi być odnotowana 
w dokumentacji dawcy (,,Kwestionariusz”, karta krwiodawcy, program komputerowy ,,Bank 
Krwi”). O fakcie dyskwalifikacji dawca musi zostać powiadomiony i podpisać stosowną 
dokumentację. W przypadku stwierdzenia istotnych odchyleń od stanu prawidłowego podczas 
przeprowadzonego badania lekarskiego, dawcę lekarz z Gabinetu Lekarskiego kieruje do lekarza 
podstawowej opieki zdrowotnej w celu dalszej diagnostyki stwierdzonych zmian i ewentualne 
objęcie dalszą opieką i leczeniem. Dawca otrzymuje wyniki aktualnych badań analitycznych. 

Dawcy, u których w trakcie badań laboratoryjnych przeprowadzonych po oddaniu krwi lub 
jej składników, stwierdzono dodatnie wyniki badań przeglądowych w kierunku HBV, HCV, HIV, 
kiły lub ALAT, są wzywani do Gabinetu Lekarskiego i pozostają pod jego opieką aŜ do 
ostatecznego zdiagnozowania zakaŜenia lub wyjaśnienia wyników badań. Na Ŝądanie dawcy, po 
kaŜdym przybyciu do RCKiK Radom, dawca otrzymuje ,,Zaświadczenie” potwierdzającego jego 
obecność w Centrum. ,,Zaświadczenie” to jest podstawą do usprawiedliwienia nieobecności 
pracownika w pracy na określony czas, niezbędny do wykonania badań. 
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7. Po zakwalifikowaniu do oddania krwi lub jej składników dawca przechodzi do Stołówki, gdzie 
jest częstowany śniadaniem. Śniadanie składa się z kawy lub herbaty z cukrem i jednego wafelka.  
8. Po otrzymaniu przez Dział Pobierania z Gabinetu Lekarskiego ,,Zlecenia poboru krwi ‘’ dawca 
jest zapraszany do oddania krwi lub jej składników. Przed zabiegiem poboru dawca ma obowiązek 
dokładnie umyć zgięcie łokciowe (wodą z mydłem), załoŜyć jednorazowy fartuch ochronny i nową 
parę obuwia ochronnego. Po zarejestrowaniu w Dziale Pobierania dawca kierowany jest na 
stanowisko pobierania. Bezpośrednio przed zabiegiem poboru pielęgniarka przeprowadza dokładną 
dezynfekcję miejsca wkłucia do Ŝyły dawcy. Dezynfekcja przeprowadzana jest przy pomocy 
środków dezynfekcyjnych posiadających odpowiednie atesty. Pobrania krwi lub jej składników 
dokonuje dyplomowana pielęgniarka, posiadająca odpowiednie kwalifikacje zawodowe,                      
w okolicznościach umoŜliwiających niezwłoczne wezwanie lekarza. Krew  lub jej składniki 
pobierane są w warunkach aseptycznych do jednorazowych, jałowych zestawów. Pielęgniarka 
pobiera krew w rękawiczkach jednorazowego uŜytku, zmienianych dla kaŜdego dawcy. Po 
zakończeniu poboru trwającego: 6-10 minut dla krwi pełnej, około 30 minut dla osocza 
otrzymanego metodą plazmaferezy automatycznej, około 50 minut dla koncentratu krwinek 
płytkowych otrzymanych metodą trombaferezy, pielęgniarka pobiera próbki krwi przeznaczone do 
badań laboratoryjnych. Próbki pobierane są metodą zamkniętą, próŜniową, bezpieczną dla dawcy            
i pielęgniarki. Od kaŜdego dawcy pobierane są następujące próbki krwi:  
• dla Działu Czynników Zakaźnych Przenoszonych przez Krew, w celu oznaczenia:  przeciwciał 

anty-HCV, przeciwciał anty HIV 1/2,  antygenu HBs, przeciwciał przeciwkiłowych, 
• dla Działu Analiz Lekarskich, w celu oznaczenia poziomu transaminazy  alaninowej (ALAT), 
• dla Pracowni Biologii Molekularnej RCKiK w Warszawie, w celu oznaczenia: RNA HCV, 

RNA HIV, DNA HBV 
• w przypadku dawców pierwszy raz oddających krew pobierana jest dodatkowa próbka dla 

Pracowni Immunologii Krwinek Czerwonych, w celu oznaczenia grupy krwi ABO, czynnika 
Rh i w kierunku poszukiwania przeciwciał serologicznych. 

Po odłączeniu od Ŝyły dawcy zestawu do pobierania pielęgniarka zabezpiecza miejsce wkłucia 
poprzez załoŜenie bandaŜu uciskowego. Po około dwóch godzinach bandaŜ naleŜy zdjąć.   
Pielęgniarka pobierająca potwierdza ilość i rodzaj przeprowadzonego poboru poprzez odpowiedni 
zapis i złoŜenie swojego podpisu na ,,Zleceniu poboru krwi”.   
  W przypadku wystąpienia niekorzystnych reakcji w trakcie lub bezpośrednio po oddaniu 
krwi dawcy udzielana jest pomoc lekarska. Dawca, u którego stwierdzono zatrzymanie krąŜenia, 
bez względu na wynik akcji resuscytacyjnej, jest przewoŜony do najbliŜszego szpitalnego oddziału 
intensywnej terapii. KaŜdy przypadek utraty przytomności przez dawcę, łącznie z podjętymi przez 
lekarza działaniami, jest dokumentowany.  

Po oddaniu krwi dawca otrzymuje zaświadczenie potwierdzające jego pobyt w RCKiK. 
Zaświadczenie jest podstawą do usprawiedliwienia nieobecności pracownika w zakładzie pracy w 
dniu poboru.     
 KaŜdy dawca otrzymuje podziękowanie za oddaną krew. 
 
9. Po oddaniu krwi lub jej składników dawca w Stołówce otrzymuje ekwiwalent kaloryczny. Za 
oddanie 1 jednostki KPK, lub 600 ml osocza lub 1 donacji KKP dawca otrzymuje w RCKiK Radom 
komplet czekolad (8 czekolad). W ,,Zleceniu poboru krwi” dawca swoim podpisem potwierdza 
otrzymanie posiłku regeneracyjnego. 
 
10. Dawca opuszcza RCKiK Radom drzwiami wejściowymi, po uprzednim odebraniu z szatni 
ubrania wierzchniego i zdjęciu obuwia ochronnego. 
 
 


